Дело № 5-557-1703/2025
УИД 86MS0034-01-2025-001509-83

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 мая 2025 года 						                          город Когалым
Мировой судья судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, г.Когалым, ул.Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении гаражного потребительского кооператива «Подземный-1», ОГРН 1038602250125, ИНН 8608203778, юридический адрес: 628485, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул. Сибирская, д. 9А, председатель ГК «Подземный-1» Гусейнов Р.Н., ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

24.04.2025 г. в 10 час. 00 мин. в каб. 303 по ул. Мира д. 24, установлено, что гаражный потребительский кооператив «Подземный-1» совершил административное правонарушение 07.03.2025 в 00:01 час. квалифицирующееся по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в виде не уплаты административного штрафа в размере 50000 рублей по постановлению Врио начальника отделения - старшего судебного пристава осп по г. Когалыму А.И. У. по делу № 275/24/86003-АП о наложении административного штрафа от 24.12.2024 г. в течении шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, 03.01.2025 г . Срок уплаты административного штрафа истек 06.03.2025.
Законный представитель ГК «Подземный-1» Гусейнов Р.Н. при рассмотрении дела вину признал и пояснил, что штраф не оплачен так  как у кооператива нет дохода,   поскольку  является некоммерческой организацией,  также  пояснил, что  за   отсрочкой либо  рассрочкой  оплаты штрафа не  обращался.
Мировой судья, заслушав законного представителя ГК «Подземный-1» Гусейнова Р.Н., исследовав материалы дела: протокол №98/25/86003-АП об административном правонарушении от 24.04.2025 г.; акт об обнаружении правонарушения от 24.04.2025  г.; копию постановления по делу №275/24/86003-АП об административном правонарушении Врио начальника отделения – старшего судебного пристава по г. Когалыму от 24.12.2024; копию постановления о возбуждении исполнительного производства от 23.04.2025 г.; выписку из Единого государственного реестра юридических лиц содержащую сведения о юридическом лице ГК «Подземный-1», приходит к следующему.
Ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Доказательств обращения ГК «Подземный-1» с ходатайством о предоставлении рассрочки, отсрочки уплаты штрафа мировому судье не представлено.
Учитывая, что факт уплаты штрафа квитанцией на момент истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу не подтвержден, мировой судья усматривает, что ГК «Подземный-1» виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренном ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушении и имущественное положение ГК «Подземный-1», и приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

гаражный потребительский кооператив «Подземный-1» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601203019000140 УИН 0412365400345005572520167.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья: 	                                                                Е.М. Филяева